4

Администрация г. Чебоксары Чувашская Республика

ПРОТОКОЛ № 6
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
(далее – комиссия)

г. Чебоксары							                               «21» октября 2021 г.

Присутствовали:

	Председатель комиссии:
	Кучерявый Иван Леонидович;

	Заместитель председателя комиссии:
	Сафина Люция Рафаэльевна;

	Секретарь комиссии:
	Селезнева Валерия Александровна;

	Члены Комиссии:
	6 человек;

	Приглашенные:
	11 человек.

Основание для проведения заседания комиссии: представление и.о. главы администрации города Чебоксары материалов проверок, свидетельствующих о представлении 10-тью муниципальными служащими администрации города Чебоксары недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и  обязательствах имущественного характера (далее – Сведения), п.п. «а» п. 9.1 Положения о комиссии);
представление председателя комиссии, касающееся осуществления в администрации города Чебоксары, в Заволжском территориальном управлении, в управлении культуры и развития туризма и в управлении физической культуры и спорта администрации города Чебоксары мер по предупреждению коррупции, пункт 9.3 Положения о комиссии.

ПОВЕСТКА:
1. Оглашение решения главы администрации города Чебоксары по вопросам, рассмотренным на заседании Комиссии 06 августа 2021 г.
2. Рассмотрение результатов (материалов) проверки, свидетельствующих о представлении <ФИО 1> недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и  обязательствах имущественного характера.
3. Рассмотрение результатов (материалов) проверки, свидетельствующих о представлении <ФИО 2>  недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и  обязательствах имущественного характера.
4. Рассмотрение результатов (материалов) проверки, свидетельствующих о представлении <ФИО 3> недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и  обязательствах имущественного характера.
5. Рассмотрение результатов (материалов) проверки, свидетельствующих о представлении <ФИО 4> недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и  обязательствах имущественного характера.
6. Рассмотрение результатов (материалов) проверки, свидетельствующих о представлении <ФИО 5> недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и  обязательствах имущественного характера.
7. Рассмотрение результатов (материалов) проверки, свидетельствующих о представлении <ФИО 6> недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и  обязательствах имущественного характера.
8. Рассмотрение результатов (материалов) проверки, свидетельствующих о представлении <ФИО 7> недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и  обязательствах имущественного характера.
9. Рассмотрение результатов (материалов) проверки, свидетельствующих о представлении <ФИО 8> недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и  обязательствах имущественного характера.
10. Рассмотрение результатов (материалов) проверки, свидетельствующих о представлении <ФИО 9> недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и  обязательствах имущественного характера.
11. Рассмотрение результатов (материалов) проверки, свидетельствующих о представлении <ФИО 10> недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и  обязательствах имущественного характера.
12. Рассмотрение перечня коррупционно-опасных функций в администрации города Чебоксары, при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупции.
13. Рассмотрение перечня коррупционно-опасных функций в Заволжском территориальном управлении администрации города Чебоксары, при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупции.
14. Рассмотрение перечня коррупционно-опасных функций в управлении культуры и развития туризма администрации города Чебоксары, при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупции.
15. Рассмотрение перечня коррупционно-опасных функций в управлении физической культуры и спорта администрации города Чебоксары, при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупции.

ВЫСТУПИЛИ:
1. Председатель Комиссии.
2. Секретарь комиссии (ознакомление с докладами о результатах проведенных проверок, подготовленными подразделением, ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений в администрации города Чебоксары, проектом перечня коррупционно-опасных функций в исполнительно-распорядительном органе города Чебоксары – администрации города Чебоксары).
3. Член Комиссии (ознакомление с проектами перечней коррупционно-опасных функций в администрации города Чебоксары, в Заволжском территориальном управлении, в управлении культуры и развития туризма и в управлении физической культуры и спорта администрации города Чебоксары, подготовленными на основании анализа, проведенного в соответствии с Методическими рекомендациями Минтруда России по проведению оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций (письмо от 20.02.2015 № 18-0/10/П-906)).

РЕШИЛИ:
1. <ФИО 1> была уволена с муниципальной службы  до окончания проверочных мероприятий. При этом  в соответствии с п. 4 Положения о комиссии Комиссия рассматривает вопросы в отношении действующих муниципальных служащих. Следовательно, в отношении <ФИО 1>  Комиссия решения не принимает.
2. Рассмотрев материалы проверки в отношении <ФИО 2>, <должность муниципальной службы 2>, комиссия решила:
установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018-2020 годы являются недостоверными и неполными;
рекомендовать и.о. главы администрации города Чебоксары не применять меру дисциплинарной ответственности к муниципальному служащему <ФИО 2>  с учетом степени вины и несущественного характера установленных нарушений, при этом строго указать на необходимость соблюдения требований законодательства о противодействии коррупции и недопустимости впредь подобных нарушений.
3. Рассмотрев материалы проверки в <ФИО 3>, <должность муниципальной службы 3>, комиссия решила:
установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019-2020 годы являются недостоверными и неполными;
рекомендовать и.о. главы администрации города Чебоксары не применять меру дисциплинарной ответственности к муниципальному служащему <ФИО 3>  с учетом степени вины и несущественного характера установленных нарушений, при этом строго указать на необходимость соблюдения требований законодательства о противодействии коррупции и недопустимости впредь подобных нарушений.
4. Рассмотрев материалы проверки в отношении <ФИО 4>, <должность муниципальной службы 4>, комиссия решила:
установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019-2020 годы являются недостоверными и неполными;
рекомендовать и.о. главы администрации города Чебоксары не применять меру дисциплинарной ответственности к муниципальному служащему <ФИО 4>  с учетом степени вины и несущественного характера установленных нарушений, при этом строго указать на необходимость соблюдения требований законодательства о противодействии коррупции и недопустимости впредь подобных нарушений.
5. Рассмотрев материалы проверки в отношении <ФИО 5>, <должность муниципальной службы 5>, комиссия решила:
установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018-2020 годы являются недостоверными и неполными;
рекомендовать и.о. главы администрации города Чебоксары применить к <ФИО 5> дисциплинарное взыскание в виде замечания за неисполнение ею обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
6. Рассмотрев материалы проверки в отношении <ФИО 6>, <должность муниципальной службы 6>, комиссия решила:
установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019-2020 годы являются недостоверными и неполными;
рекомендовать и.о. главы администрации города Чебоксары применить к <ФИО 6> дисциплинарное взыскание в виде замечания за неисполнение ею обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
7. Рассмотрев материалы проверки в отношении <ФИО 7>, <должность муниципальной службы 7>, комиссия решила:
установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018-2020 годы являются недостоверными и неполными;
рекомендовать и.о. главы администрации города Чебоксары не применять меру дисциплинарной ответственности к муниципальному служащему <ФИО 7>  с учетом степени вины и несущественного характера установленных нарушений, при этом строго указать на необходимость соблюдения требований законодательства о противодействии коррупции и недопустимости впредь подобных нарушений.
8. Рассмотрев материалы проверки в отношении <ФИО 8>, <должность муниципальной службы 8>, комиссия решила:
установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019-2020 годы являются недостоверными и неполными;
рекомендовать и.о. главы администрации города Чебоксары не применять меру дисциплинарной ответственности к муниципальному служащему <ФИО 8>  с учетом степени вины и несущественного характера установленных нарушений, при этом строго указать на необходимость соблюдения требований законодательства о противодействии коррупции и недопустимости впредь подобных нарушений.
9. Рассмотрев материалы проверки в отношении <ФИО 9>, <должность муниципальной службы 9>, комиссия решила:
установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019-2020 годы являются недостоверными и неполными;
рекомендовать и.о. главы администрации города Чебоксары не применять меру дисциплинарной ответственности к муниципальному служащему <ФИО 9>  с учетом степени вины и несущественного характера установленных нарушений, при этом строго указать на необходимость соблюдения требований законодательства о противодействии коррупции и недопустимости впредь подобных нарушений.
10. Рассмотрев материалы проверки в отношении <ФИО 10>, <должность муниципальной службы 10>, комиссия решила:
установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019-2020 годы являются недостоверными и неполными;
рекомендовать и.о. главы администрации города Чебоксары применить к <ФИО 10> дисциплинарное взыскание в виде замечания за неисполнение ею обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
11. На основании пункта 31 Положения о комиссии, принимая во внимание Методические рекомендации по проведению оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций (Письмо Минтруда России от 25.12.2014 № 18-0/10/В-8980 «О проведении федеральными государственными органами оценки коррупционных рисков»), а также результаты проведения оценки коррупционных рисков, одобрить представленный перечень коррупционно-опасных функций в администрации города Чебоксары.
Рекомендовать и.о. главы  администрации города Чебоксары внести изменения в перечень должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный постановлением администрации города Чебоксары от 31.10.2014 № 3744, исключив из перечня должности муниципальных служащих администрации города Чебоксары, в должностных обязанностях которых отсутствуют коррупционно-опасные функций.
12. На основании пункта 31 Положения о комиссии, принимая во внимание Методические рекомендации по проведению оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций (Письмо Минтруда России от 25.12.2014 № 18-0/10/В-8980 «О проведении федеральными государственными органами оценки коррупционных рисков»), а также результаты проведения оценки коррупционных рисков, одобрить представленный перечень коррупционно-опасных функций в Заволжском территориальном управлении администрации города Чебоксары.
Рекомендовать и.о. главы  администрации города Чебоксары внести изменения в перечень должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный постановлением администрации города Чебоксары от 31.10.2014 № 3744, исключив из перечня должности муниципальных служащих Заволжского территориального управления администрации города Чебоксары, в должностных обязанностях которых отсутствуют коррупционно-опасные функций.
[bookmark: _GoBack]13. На основании пункта 31 Положения о комиссии, принимая во внимание Методические рекомендации по проведению оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций (Письмо Минтруда России от 25.12.2014 № 18-0/10/В-8980 «О проведении федеральными государственными органами оценки коррупционных рисков»), а также результаты проведения оценки коррупционных рисков одобрить представленный перечень коррупционно-опасных функций в управлении культуры и развития туризма администрации города Чебоксары (Приложение 3).
Рекомендовать и.о. главы  администрации города Чебоксары внести изменения в перечень должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный постановлением администрации города Чебоксары от 31.10.2014 № 3744, исключив из перечня должности муниципальных служащих управления культуры и развития туризма администрации города Чебоксары, в должностных обязанностях которых отсутствуют коррупционно-опасные функций.
14. На основании пункта 31 Положения о комиссии, принимая во внимание Методические рекомендации по проведению оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций (Письмо Минтруда России от 25.12.2014 № 18-0/10/В-8980 «О проведении федеральными государственными органами оценки коррупционных рисков»), а также результаты проведения оценки коррупционных рисков, одобрить представленный перечень коррупционно-опасных функций в управлении физической культуры и спорта администрации города Чебоксары (Приложение 4).
Рекомендовать и.о. главы  администрации города Чебоксары внести изменения в перечень должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный постановлением администрации города Чебоксары от 31.10.2014 № 3744, исключив из перечня должности муниципальных служащих управления физической культуры и спорта администрации города Чебоксары, в должностных обязанностях которых отсутствуют коррупционно-опасные функций.

	Председатель комиссии:

	Заместитель председателя комиссии:

	Секретарь комиссии:

	Члены комиссии: